Porro in locis in argumento allatis, non de peccatis in universum, sed de solis mortalibus agi facile probare possumus. Primum,

quia si Scripturæ illæ peccata venialia comprehendenderent, sequeretur homines justos ob sola peccata venialia non solum excidere posse a vita gratiæ sed etiam re ipsa excidere ; non enim Scripturæ illæ dicunt, animam quæ peccaverit, posse mori, si Deus imputare velit peccatum, sed plane mori : neque dicunt, eum qui non permanserit in præceptis Domini, posse maledici, si Deus voluerit, sed jam esse maledictum : et stipendum peccati non dicunt, posse esse mortem, sed re ipsa esse : neque ait S. Jacobus, eum qui offendit in uno, posse fieri omnium reum, sed factum esse omnium reum. Et denique in Evangelio Dominus non ait : *Quis solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocari poterit in regno cœlorum*, sed absolute pronuntiat minimum, id est nullum, eum esse vocandum in regno cœlorum. At ne ipsi quidem adversarii concedunt, ob sola peccata venialia hominem justum excidere a vita gratiæ ; vel maledici a Domino ; vel fieri totius divinæ legis violatæ reum ; vel excludi continuo ad hæreditatem regni cœlestis : igitur loca illa non de venialibus delictis, sed de criminibus tantum accipienda sunt.

Deinde hoc idem ostenditur ex adjunctis, præcedentibus, vel sequentibus. Siquidem maledictio illa Deuteronomii refertur ad violatores mandatorum, quæ in eo ipso loco tradita fuerant. Id enim significat illud pronomen, *hujus*, cum dicitur : *Maledictus qui non permanserit in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis hujus* (1). Ea vero mandata sunt omnia longe gravissima de cavenda idolatria, incestu, homicidio, et similibus, quæ consensu omnium crimina sunt, ac peccata lethalia.

Pari ratione Ezechiel ubi ait : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* (2), enumerat varia sceleræ, quæ sunt omnia genere suo mortalia, et quidem ex gravioribus, et ideo abominationes, et res detestandas, atque impietas ea nominat. De ejusmodi autem peccatis rectissime dicitur : *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.*

Jam vero B. Paulus in toto vi. cap. epist. ad Romanos, de peccato illo disserit, quod pugnat cum gratia, et simul cum justitia manere non potest; et quod qui habet, mortuus est, qui non habet, vivus : qualia sunt non omnia peccata, sed solum lethalia, ve-

(1) Deut. XXVII, 26. — (2) Ezech. XVIII, 20.

nialibus enim gratiam, justitiam, et vitam non excludi, et Catholici et Lutherani admittunt. De his igitur peccatis in extremo capite concludit : *Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita æterna* (1).